ambiental, aplicables a los administrados que se encuentran bajo el ámbito de 
competencia del OEFA (en adelante, RCD N° 006-2018-OEFA/CD), incumplir lo 
establecido en el Instrumento de Gestión Ambiental aprobado por la autoridad 
competente constituye una infracción muy grave y es sancionada con una multa 
de hasta quince mil (15 000) UIT14. 

10  RGAIMCI 

“Artículo 13.- Obligaciones del titular 
Son obligaciones del titular: 
(…)  
b) Cumplir la legislación ambiental aplicable a sus actividades, las obligaciones derivadas de los instrumentos de 
gestión ambiental aprobados por la autoridad competente, así como todo compromiso asumido en el instrumento,

[...]

“Artículo 5.- Infracción administrativa relacionada al incumplimiento del Instrumento de Gestión 
Ambiental 
Constituye infracción administrativa calificada como muy grave el incumplir lo establecido en el Instrumento de 
Gestión Ambiental aprobado por la autoridad competente. Esta conducta es sancionada con una multa de hasta 
quince mil (15 000) Unidades Impositivas Tributarias.” 

Anexo: Cuadro de tipificación de infracciones administrativas y escala de sanciones relacionadas con 
los instrumentos de gestión ambiental 

SUPUESTO DE HECHO DEL 
TIPO INFRACTOR 

BASE LEGAL 
REFERENCIAL 

CALIFICACIÓN DE

[...]

aplicar lo contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los 
compromisos derivados de los Instrumentos de Gestión Ambiental aprobados 
constituye una infracción administrativa calificada como muy grave y se sanciona 
con una multa de hasta mil doscientas (1200) UIT33. 

b) Análisis del hecho imputado N° 4 

90. Conforme a los numerales 60 al 62 del Informe de Supervisión y numeral 11 

“HECHOS VERIFICADOS” del Acta de Supervisión, se evidencia que durante la 
Supervisión Regular 2024 la Autoridad Supervisora observó la generación de

[...]

instalaciones, sin aplicar lo contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos 
derivados de los Instrumentos de Gestión Ambiental aprobados. Esta conducta es calificada como muy grave y 
se sanciona con una multa de hasta mil doscientas (1200) Unidades Impositivas Tributarias (UIT). 

Anexo: Cuadro de tipificación de infracciones administrativas y escala de sanciones aplicable al sector 
industria manufacturera y comercio interno 

Supuesto de hecho del tipo 
infractor Base legal 

referencial